<sup>1</sup> Circa moralitatem ut diversi et falsi conceptus statuuntur necesse est, si homines athei vel pantheistae de moralitate disserere conantur. Quod tota historia philosophiae ab eius primordiis usque ad nostra tempora demonstrat. Diversos errores fuse expositos reperies apud *Cathrein*, *Moralphilos.* 4, Teil I, Buch 3. Recenseo breviter praecipuos.

1. Positivismum moralem eorum, qui discrimen inter bonum et malum a statutis humanis, consuetudine et usu mutationi obnoxio derivant, ut Aristippus, Hobbes, Comte, Littré. — Similiter si qui etiam bona et mala subiciunt theoriae evolutionis, ut H. Spencer, E. Haeckel, Fr. Paulsen.

## § 2.

*De fontibus moralitatis.*

Conceptu moralitatis in genere constituto, videndum est, undenam<sup>95</sup> tota actionis moralitas, sive in bonam sive in malam partem, pendeat, aliis verbis, quae in actione secundum moralitatem diiudicanda attendi debeant, ut rectum de ea feratur iudicium: quos «fontes moralitatis» vocant.

In diiudicanda moralitate videre debemus, unde diversa evadat voluntatis libera tendentia; siquidem quam late patet libera voluntatis tendentia, tam late patet possibilitas ordinis recti conservati aut laesi, meritum laudis aut vituperii, verbo: ordo moralitatis.

Diverse autem voluntatis tendentia aestimatur ex obiecto in quod, ex circumstantiis sub quibus, ex fine ob quem tendit: hinc:

I. *Unde moralitas actus sit repetenda.* Moralitas actus ex triplici fonte oritur, scilicet obiecto, circumstantiis, fine.

1. Moralitas pendet *ab obiecto actus*, in quod voluntas tendit, seu quod assumit. Vide *S. Thom.* I, 2, q. 18, a. 2; q. 19, a. 1 et 2; *S. Alph.*, Tract. praecamb. n. 37; *Suarez*, De bonitate et malitia act. disp. 2—4 et. 7.

Obiectum hic ipsa actio est, plerumque propria, in abstracto considerata, ut: ambulare, scribere, Deum colere, parentes honorare etc., quae omnia a voluntate ut obiectum assumuntur, priusquam executioni dantur seu externe exercentur. — At obiectum voluntarii actus etiam aliena actio esse potest, aut actio *propria praeterita in concreto*, quatenus voluntas hanc actionem in concreto pro obiecto gaudii, complacentiae etc. assumit.

Posse autem obiectum *ex se ipso* etiam in abstracto sumptum certam moralitatis speciem habere, evidens est. Sunt enim certa quaedam obiecta non solum indifferentia, sed etiam *ex se*, i. e. suapte natura et

2. Positivismum theologicum eorum qui discrimen inter bonum et malum a libera Dei voluntate repetunt, ut Occam, Descartes, Puffendorf.

3. Perfectionismum eorum qui supremam normam moralitatis reponunt in ipsius hominis eiusque facultatum semper crescente perfectione: ita diversis tamen modis Chr. Wolf, Fichte, Ulrici etc.

4. Kantianismum, qui moraliter bonum id solum dicit, quod ponatur ex motivo officii et obligationis quam ipsa ratio imponat.

5. Utilitarismum et eudaemonismum, qui moralitatem repetit ex eo quod *conducit* ad bene esse seu felicitatem quam maximam aut quam plurimorum: — sub quo conceptu habentur diversissimae opiniones, prout intelligitur felicitas individualis aut socialis, prout felicitas in hac aut illa re constituitur: asseclas habes innumeros.

Pleraque horum systematum nituntur in impietate atheismi vel pantheismi, efferendo hominem tanquam Deum, autonomum suique plene dominum, aut eum deprimendo usque ad irrationalia et ad ipsam materiam: quod sufficit ad ea refutanda indicasse. — Quod vero attinet ad eorum systema qui a libera Dei voluntate discrimen inter bonum et malum repetunt, hi nituntur in erronea sumptione, essentias rerum dependere a libera Dei voluntate, cum re ipsa in eius essentia necessaria fundentur. Praeterea quaerendum est ab huius systematis asseclis, num vere putent, Deum pro libitu facere posse ut odisse Deum sit aliquid moraliter bonum, Deum diligere eique obtemperare aliquid moraliter malum.

proprietate, vel bona vel mala, cum recti ordine atque ultimo fine aut conformitatem aut difformitatem continentia. Indifferens v. g. est ambulare, scribere; in se bonum amare Deum, in se malum blasphemare.

Porro quae sunt in se mala, possunt esse *absolute mala*, ita ut nunquam bona aut indifferentia evadere possint, ut e. g. blasphemare; vel mala tantum *propter defectum iuris* in agente, v. g. auferre bonum alienum, quod accedente legitima voluntate domini a malitia immune fit;

vel mala *propter periculum*, quod actio natura sua secum fert, v. g. lectio rerum inhonestarum; quodsi ex hoc solo est malitia, ea, propter gravem causam et periculo aptis praesidiis excluso, abesse potest: quod tamen non sic intellige, quasi in omnibus locum habeat.

96 2. Moralitas pendet *ex circumstantiis actionis*. *S. Thom.* q. 18, a. 3 10 sq.; *Suarez* l. c. disp. 5, disp. 7, sect. 8. Quod ita intelligitur, ut circumstantiae novam rationem boni et mali *inducere possint*, non quasi semper inducant.

Circumstantiae autem, quae considerandae sunt, exhibentur hoc versiculo: «*Quis, quid, ubi, quibus auxiliis, cur, quomodo, quando*», seu circumstantiae *personae agentis, obiecti, loci, medii, finis, modi, temporis*.

Posse autem tales circumstantias aliquando ad moralitatem actus modificandam, mutandam, augendam conferre, exemplis melius declaratur.

E. g. «reum punire» in homine privato generatim malum est, in homine officio publico fungente potest esse bonum, immo praeceptum.

«Denarium auferre» malum est, sed communiter veniale; at obiectum augere et aliquot libras aureas auferre, mortaliter malum est.

«Comedere et ludere» ex se actio indifferens est: at haec in loco sacro facere propter irreverentiam malum est; item in odium fidei eadem iubenti obtemperare est grave peccatum.

«Mentiri» ex se peccatum quidem, sed veniale est; at iuramento uti ad mendacium confirmandum peccatum mortale est; aut eo fine mentiri, ut alter grave damnum ferat, item mortale peccatum est.

«Bibere» actio ex se indifferens est; immoderate et indecore fauces implere malum est.

«Ludos publicos» exhibere ex se est indifferens; id die Parasceves a christiano fieri malum est.

Cum igitur obiectiva moralitas actionis a variis adiunctis dependere possit, etiam voluntas, quae se determinat ad actionem talem ponendam, eam contrahit bonitatem aut malitiam moralem, quam ratio illis circumstantiis contineri animadverterat et quam consequenter voluntas aliquo modo amplexa est. — Itaque circumstantiae complent moralitatem ex obiecto desumendam atque ad eam quodammodo pertinent: siquidem ipsum obiectum actus afficiunt et complent.

97 3. Moralitas pendet ab actionis *fine*. *S. Thom.* 1, 2, q. 18, a. 4—7; q. 19, a. 2 ad 1; *S. Alph.*, Tract. praeamb. n. 18; *Suarez* l. c. disp. 6 et disp. 7, sect. 9.

Finis autem alius est *operis* seu finis *internus*, alius *operantis* seu *externus* (i. e. ad quem opus extrinsecus dirigitur). Finis operis seu ipsi operi insitus non potest a voluntate agentis omnino excludi, si modo advertitur et scitur operis natura, ideoque semper aliquo saltem modo etiam finis operantis est. V. g. artifex horologium conficiens finem horologii seu operis, qui est indicare horas, etiam vult. Verum artifex potest alium finem, scil. ut artis suae exercitio victum quaerat, ut divinae voluntati laborando satisfaciatur etc., sibi proponere.

Porro cum finis sit *primum* in intentione, et ab eo, quod pro fine vult, quisque *transeat* ad volenda media, evidens est, actionis cuiuslibet moralitatem a fine quam maxime pendere, eumque esse fontem moralitatis circumstantiis principaliorum. Finis vero concomitans, vel finis ab altero, v. g. iubente, actioni adnexus, circumstantiis adnumeratur, sicut exempla supra data declarant.

II. *Qualis et quanta moralitas ex dictis fontibus in actum derivetur.* Ut actio aliqua sit moraliter bona, voluntatis tendentia tota debet esse bona seu a rectitudinis norma non discedere, tum quoad obiectum, tum quoad finem, tum quoad circumstantias, vel debent aut haec tria omnia esse bona, aut debet, reliquis in se *indifferentibus*, aliqua saltem bona intentio adesse. — Ut vero actio mala sit, sufficit malitia seu discessus a rectitudinis regula in uno horum trium existens; eo ipso enim voluntas, quod *aliquam* deordinationem amplectitur, a recti ordine devians male agit, secundum axioma: «Bonum ex *integra* causa, malum ex *quovis* defectu.»

Corollaria. 1. Qui ad malum finem obiectum in se bonum vel in-<sup>99</sup> differens adhibet, contrahit solam malitiam finis (nisi ratione obiecti sic usurpati nova circumstantia mala irreventiae, sacrilegii etc. accedit).

2. Qui vero ad malum finem adhibet medium seu obiectum, quod iam in se distinctam malitiam habet, utramque et medii et finis malitiam contrahit: v. g. qui ad se inebriandum a debitore pecuniam sumit, solius ebrietatis malitiam contrahit; qui vero ad eundem finem pecuniam furto aufert, in hoc actu et furti et ebrietatis malitiae reus est.

3. Qui opus in se bonum ad alterum finem bonum dirigit, utramque bonitatem moralem et operis et finis sibi comparat, modo in utramque voluntas tendat; v. g. qui rem sibi convenientem sibi subtrahit, ut pauperi succurrat, et abnegationis et misericordiae laudem habet.

4. Qui intentione bona opus in se indifferens perficit, saltem bonitatem intentionis seu finis suam facit: similiter qui perficiens opus in se bonum in hac operis bonitate volenda sistit, hanc obiecti bonitatem moralem sibi conciliat.

5. Qui vero ad bonum finem adhibet medium malum, contrahit malitiam medii, neque bonitatem finis contrahit nisi per accidens eo quod erronee putet, sibi licere vel pro officio incumbere finem illum etiam isto medio prosequi. Sic qui furatur ut det eleemosynam, malitiam furti, non bonitatem misericordiae contrahit; vel qui mentitur ne secretum in periculum inducat, malitiam contrahit mendacii, non fidelitatis bonitatem: nisi inculpabiliter putaverit furans, se ex alienis bonis indigenti succurrere, mentiens, se mendacio secretum tegere posse vel debere.

Ita finis bonus sanctificat seu bonum reddit usum medii indifferentis seu non-mali; numquam usum medii in se mali. Cf. hac de re *M. Reichmann*, *Der Zweck heiligt die Mittel*, Freiburg 1904, ubi calumnias contra doctrinam catholicam et iesuiticam expositas et refutatas habes atque simul per-versas multorum acatholicorum doctrinas exagitatas.

6. Plus requiritur, ut agens contrahat bonitatem obiectivam operis sive circumstantiarum, quam ut contrahat eorum malitiam. Ad contrahendam malitiam sufficit praevisio mali, etsi in se non intenti, nisi forte propter alias rationes illud malum permitti possit; ad bonitatem contrahendam requiritur, ut bonum praevisum vere etiam *intendatur*. *S. Thom.* I 2, q. 19, a. 7 ad 3. *Billuart*, *De act. hum. diss.* 4, a. 3, § 4.

100 **Uberiore explicacione** indiget axioma illud: «Bonum ex integra causa, malum ex quovis defectu.»

Dubium concipi potest, num ex quavis circumstantiae et finis malitia, quae ad actionem in se bonam accedat, actio ita corrumpatur, ut nihil bonitatis ab agente contrahatur, sed actio in concreto simpliciter mala dici debeat. Cf. *Bill.* l. c. a. 4, § 2; *S. Thom.*, *De malo* q. 2, a. 4 ad 2; *Lugo*, *De poenit. disp.* 15, n. 208 sqq.; *Suarez*, *De bon. et malitia act. hum. disp.* 8, sect. 1.

Ad quod dubium respondeo sequentibus regulis mox declarandis.

Reg. 1. Intentio seu finis graviter malus semper actionem totaliter corrumpit atque malam reddit.

Reg. 2. Intentio seu finis leviter malus, si totalis finis est, similiter reddit actionem simpliciter malam, quamquam venialiter tantum.

Reg. 3. Intentio seu finis leviter malus alteri fini bono solum concomitans, aut ea intentio, quae potius motivum impellens quam movens est, non corrumpit totaliter actionis bonitatem, sed substantialem bonitatem, quae adest, relinquit.

Vide *S. Thom.* l. c., *Lugo* l. c., qui id ex aliorum scriptorum, ut *Caiet.*, *Perez* etc., sententia confirmat. *Elbel* p. I, n. 65 85; *Müller* I<sup>7</sup>, § 98 II. etc.; *Frins*, *De act. hum. II.*, n. 460—465; *Noldin* I<sup>1</sup>, n. 74, 2 b.

Reg. 4. Circumstantia etiam alia quaelibet graviter mala, practice loquendo, omnem bonitatem actionis destruit: circumstantia autem leviter mala, saltem si extrinsecus accidit, non item. *Noldin* I, n. 72, 3.

101 **Regularum declaratio.** Reg. 1. Qui intentionem seu finem graviter malum habet, totaliter recedit a Deo, qui est suprema regula morum; quare etsi videatur eodem tempore aliquam honestatem intendere, hanc non *ut* veram honestatem amplectitur, sed sub ratione mali finis.

Summum ille homo pro aliquo momento in obiectiva bonitate medii sibi complacere potest, suspendendo actuale mali finis prosecutionem; sed haec est inefficax quaedam velleitas, quae prohibere nequit, quominus tota actio, qua tandem malum finem prosequitur, denominari debeat mala; neque haec velleitas agentem quidquam iuvat apud Deum, cui se inimicum reddit, merentem nullo modo, nisi distinctim a prosecutione mali finis sese ad intentionem boni operis convertat. — Exemplum habes in eo, qui misero alicui subvenit, ut eum sibi devinciat adiutorem homicidii patrandi.

Similiter, qui e contrario bonum finem vult per medium malum, v. g. furto sublevare pauperem, non desinit agere male: nam non quaevis boni finis intentio vel prosecutio bona est, sed ea tantum, quae fit recte seu bene. *Walsh*, De act. hum. n. 521 527.

Declaratio reg. 2. Qui finem leviter malum intendit *eumque solum*, etsi<sup>102</sup> actionem obiective bonam pro medio assumit, hac obiectiva bonitate nullatenus movetur: quare impossibile est, ut agens subiective bene agat ullo modo. Nam ut actio subiective bona sit, illud bonum, quod inest, non solum ut effectus utcumque ab homine procedere debet, sed etiam ut *obiectum volitum*. At, uti sumpsimus, tota volendi ratio finis malus est. — Paucis: qui ita agit, honestatem obiectivam aut nullatenus vult, aut vult eam materialiter, non formaliter. V. g. si cui eleemosynam das hoc unico fine, ut eum inducas ad officiosum mendacium, agis simpliciter male, cum tota ratio volendi materialiter levamen pauperis sit desiderium mendacii.

Declaratio reg. 3. Si concomitanter tantum habetur finis leviter malus, fieri potest, ut existat simul tendentia voluntatis in bonitatem moralem alterius finis, sive est alius finis externus, maxime si praedominans est, sive ipsa bonitas actionis in se, ex obiecto sumpta. Immo cum tendentia venialiter mala voluntatem non avertat simpliciter ab ultimo fine, cum tali tendentia actus vere bonus et coram Deo meritorius consistere potest. E. g. si quis misericordia motus pauperi vult succurrere, et simul occurrente cogitatione vanae gloriae, etiam ab ea movetur ad eleemosynam dandam: necesse non est, intentionem misericordiae relinqui, quod nisi fit, eleemosyna manet ut opus bonum volitum et voluntarium, quamquam propter vanam gloriam libere assumptam et intentam bonitas multum diminuitur, minus intensa et minus coram Deo meritoria efficitur.

Aliud exemplum habes, si quis primo fine venialiter malo determinatur ad opus in se bonum, v. g. vana gloria, et simul determinatur bonitate rei obiectiva, aut — quod frequentius occurrit et melius servat bonitatem actionis — vana gloria impulsus dat, ut homo sese accingat ad opus bonum; quoniam autem executio sequitur, etsi impulsus priorem non exuat, tamen ultima determinatio voluntatis sumitur ab ipsa rei exsequendae obiectiva bonitate: quod si fit, substantialis bonitas, quamquam multum diminuta et debilitata, in actione remanet. Fac, puellam vanitate ductam proponere sibi sacramenta frequentare. Haec intentio utique moraliter mala est: immo si haec sola esset, eaque sola maneret in suscipiendis sacramentis, confessio evaderet sacrilega. At hoc vix unquam fit, immo plane impossibile est in ea puella, quae circa aliquod peccatum, saltem si gravius est, verum dolorem elicit. Nam qui elicit dolorem de peccatis commissis, non potest non intendere finem intrinsecus honestum. Immo eiusmodi vanae gloriae intentio antea concepta generatim non iam *est* in operis executione finis movens, sed *fuit* ratio concipiendi propositi, in executione movet finis longe alius. Multo minus actio corrumpitur, si appetentia vanae gloriae secundarie tantum accedit.

Declaratio reg. 4. De circumstantia graviter mala practice idem fere<sup>103</sup> dicendum est, quod de fine graviter malo. Saltem tendentia in concreto homo sese a Deo totaliter avertit: et si quem affectum bonum simul habet, hic in considerationem vix venit, cum sit mera inermis velleitas, quae voluntatem efficaciter non retineat in ordine recti.

De circumstantia leviter mala dici debet, quod de fine *concomitante*; saltem si est circumstantia externa. Concomitanter voluntas illius malitiam amplectitur, neque vero magis quam concomitanter.

Dixi, saltem si est circumstantia externa: nam circumstantiae aliae sunt internae, quae cum *ipso actu* identificantur, ut eius intensitas et duratio, aut eae, quae cum *obiecto actus* quoad moralitatem identificantur ipsiusque obiecti ultima determinatio sunt: e. g. actio eleemosynae dandae contra superioris voluntatem per hanc circumstantiam, quod sit a superiore prohibita, sic determinatur, ut tota actio sit mala, etsi venialiter tantum, quando prohibitio sub levi existit.

104 III. *Moralitas quae ex actu externo derivetur.* Actus externus per se moralitatem, utpote quae a voluntate pendeat, non auget; per accidens tamen plerumque auget sive in bonam sive in malam partem. S. Thom. in 2, dist. 40, q. 1, a 3; Billuart, De act. hum. diss. 4, a. 8; Reuter I, n. 49—51; S. Alph., Tract. praeamb. n. 40; Noldin I<sup>7</sup>, n. 77; contra Scotum eiusque scholam (*Elbel* I, n. 70).

Nimirum si voluntas efficaciter aliquid vult, et ex se imperat, omne id factum est, quod est in hominis libera voluntate; at secundum hoc moralitas tandem demetiri debet, sive aliunde obicitur impedimentum, quominus executio sequatur, sive non.

Verum in externa executione non raro voluntas ipsa eiusve actus intensior fit, diuturnius exercetur, maiore vi contra difficultates agit: quod si consideramus, dicere cogimur, plerumque propter externum actum fieri, ut actus *internus* fiat melior, si de bonis actibus sermo est, peior, si de malis, atque ita moralitatem multum augeri. Adde bonum exemplum aliosque effectus bonos, aut scandalum atque pravos effectus. Dein, qui, cum agere possit, non agit, certe non habet eundem actum internum; habet enim externi obiecti velleitatem, non voluntatem efficacem: at ceteris paribus, velleitatem a voluntate efficaci longe superari, manifestum est.

Cur autem in peccatis confitendis actus externus semper necessario declarari debeat, suo loco ostendetur. Cf. vol. II, de confessione *integra*.

### § 3.

#### *De indifferentia actuum humanorum.*

105 Hucusque, de moralitate eiusque fontibus loquentes, de sola *bonitate* et *malitia* morali sermo erat. Sed quaeritur, utrum haec distinctio actuum humanorum in actus moraliter bonos et moraliter malos sit completa, an tertium sit membrum, actuum scilicet moraliter indifferentium, qui in genere morum neque boni sint neque mali. Ad quod respondendum est:

I. Actus *specie* aut *genere* suo indifferentes esse posse, i. e. neque bonos neque malos seu nec excludentes necdum includentes rectitudinem rationalis ordinis, communi suffragio theologi docent: etsi Scotus videri possit dissentire.

Idque paulum consideranti facile patebit; nam si dicis: scribere, ambulare etc., neque malae neque bonae actionis conceptum habes, sed indifferentis, quae accedente fine vel circumstantiis aut bona aut mala evadere potest. Nec ex circumstantiis semper, seu a quibuslibet circumstantiis actum desinere indifferentem esse, eodem modo patet.

Verum haec non tangunt proprie quaestionem propositam. Nam actus humani, de quibus quaeritur, sunt actus prout procedunt ab ipsa voluntate deliberata, cum cognitione finis; sunt igitur actus in concreto spectati, procedentes ab hoc vel illo certo individuo, sub his vel illis certis circumstantis et modis. De quibus iam quid sit iudicandum statui debet.

II. Actus in individuo spectatos indifferentes aliquando manere<sup>106</sup> posse, *idque per se*, ita ut neque bonitatem neque malitiam moralem habeant, non pauci iique gravissimi theologi docent: nimirum 1. de actibus, qui dirigantur ad *commodam* naturae sustentationem in eaque sistant; 2. de actu omissionis voluntariae seu nolitionis maioris perfectionis.

Ita praeter *Scotum* cum schola sua in 2 dist. 41 (v. etiam *Sporer-Bierbaum*, Tract. I, n. 204; *Elbel* I, n. 86; etiam *S. Bonav.*, In 2, dist. 41, a. 1, q. 3) *Vasquez*, In 1, 2 S. Thom. disp. 52, c. 4; *Abelly*, Medulla p. 2, tract. 2, c. 1, sect. 4; *Reuter* I 55; *Viva*, Cursus theol. P. II, disp. 7, q. 3; nostro tempore *Walsh*, De act. hum. n. 588 sqq.: qui probabilius putant esse actus indifferentes; *Platellius*, Synopsis curs. theol. P. II, n. 109 et 112; *Becanus*, Theol. schol. P. II, tract. 1, c. 4, q. 9, n. 15 sqq.: qui probabilius quidem dicunt illos actus esse malos, probabile tamen, esse indifferentes.

III. Posse practice et *per accidens* existere actus in individuo vere indifferentes, multi ex citatis theologis *pro indubitato* habent: nimirum si quis ex probabilitate auctoritatis, quam adesse negari nequit, conscientiam sibi efformans actus supra notatos ponat, eum vere *indifferenter* agere. Ita *Vasquez* l. c.; *Reuter* I 55; *Platel*. l. c. (qui suadet hanc doctrinam practice, ut peccata multa vitentur).

Nihilominus alii hoc ipsum negant, ut *Wirceburg*, De act. hum. c. 3, a. 2 (n. 158 in fine), neque — ut patebit postea — periculum peccandi in contraria opinione tam magnum est: nam non raro, quod a doctrinae hucusque traditae patronis pro probabiliter malo habetur, ab aliis pro *bono* aestimatur.

Relinquo autem quaestionem de indifferentia quoad *supernaturalem bonitatem* et *supernaturale meritum*: immo in ea sententia prorsus sum, esse posse actus, qui neque mali neque ullo modo supernaturaliter boni vel meritorii sint. Sed

IV. Non videtur fieri posse, ut actus humanus in individuo neque<sup>107</sup> ullam malitiam neque ullam bonitatem moralem saltem naturalis ordinis habeat. Ita *S. Thom.* 1, 2, q. 18, a. 9; *De malo* q. 2, a. 5, cum tota eius schola et permultis theologis, ut videre est apud quoslibet eius commentatores in l. c., ut apud *Sylvium*, *Suar.*, *Bill.*, in super *S. Alph.* V 44; *E. Müller* I<sup>7</sup>, § 97; *Simar*, Moraltheol.<sup>3</sup> § 56; *Bouquillon*, Theol. mor. fund.<sup>3</sup> n. 377; *Pruner*<sup>3</sup> n. 66; *Noldin* I<sup>7</sup>, n. 92 sqq.

Ratio positiva: Voluntas deliberate agens aut intendit bonum rationi consentaneum ut tale est, aut non intendit — tertium enim non

datur. Atqui si intendit, actus moraliter bonus est, si non intendit, moraliter malus. Ergo numquam indifferens.

Prob. min. quoad secundam partem; nam prior pars a nullo negatur. Nimirum si non intenditur a voluntate bonum rationale, intenditur bonum delectabile: impossibile enim est, ut voluntas in ullam rem feratur nisi sub ratione boni; sub ratione rei indifferentis moveri voluntas nequit. At bonum aut est rationale seu ex se honestum, aut utile, aut delectabile; utile autem semper refertur ad aliud, seu iterum ad aliquid ex se honestum, aut ad aliquid delectabile; ergo qui non appetit bonum ex se honestum, bonum delectabile appetit. Porro delectabile appetitur aut intra modum et mensuram rectae rationis aut ultra. Si prius, reducitur ad honestum; si posterius, illud appetere inhonestum seu malum est. Recta enim ratio docet, ne delectabili bono sine moderamine fruamur, neve in illo sistamus, sed ut ad altiora illud dirigamus.

Aliud tamen esse agere *cum* delectatione, aliud *propter* delectationem tantum, iam supra dictum est. Neque illum, qui solam delectationem actu cogitet, propter eam solam necesse est agere, cum implicite et virtualiter ipsum finem operis possit intendere: quod ille facere censetur, qui habitualiter recte agit nec finem operis internum, e. g. in edendo, positive excludit.

108 Ratio negativa sumitur ex solutione eorum, quae pro altera opinione afferuntur:

Dicunt enim, ut *Vasq.* l. c.: 1. Esse actus indifferentes in specie, in confesso est apud omnes; atqui omnis species debet sub se continere aliquod individuum; ergo etiam aliqua actio individua seu concreta debet esse indifferens. — Resp. Transm. mai., *dist.* min. Omnis species debet sub se continere aliquod individuum, ita ut nulla nota individualis accedat, *nego*; ita ut circumstantia individuans accedat, *subd.* eaque talis, quae relinquat indifferentiam moralem intactam, *nego* (id enim est, quod quaeritur); quae ex statu indifferentiae obiectum voluntatis concretum transferat, *conc.*

2. Sunt actiones, quas sive malas sive bonas esse dicere ridiculum est, ut fricare barbam et similia; ergo sunt etiam in individuo indifferentes. Probatur *antec.*, nam, si malae sunt, materia sunt confessionis; si bonae, materia sufficiens meriti et voti: quod nemo dixerit.

Resp. *Nego antec.*, siquidem de eiusmodi actionibus vere deliberatis loquamur — quae ceteroquin consueverunt fieri potius indeliberate —. Nam non sunt bonae aut malae ex se, sed ex circumstantiis: quapropter *in se* neque sunt materia confessionis, neque voti (praeterquam quod votum non emittatur nisi de bono *meliore*, ut postea latius explicabitur). Ridiculum est etiam in confessione dicere: ‚scripsi‘, aut ‚bibi‘, minime autem ridiculum dicere ‚scripsi contra fidem‘, ‚bibi ad excessum usque‘. Porro, si velis in allato exemplo consistere, dico, *inopportune* eiusmodi res facere pertinere ad laesionem decoris, quae quandam, etsi levissimam, malitiam seu discrepantiam a dictamine rectae rationis contineat, neque ridiculum esse, sanctissimos homines, qui levissimam maculam moralem fugiant, se de quocumque incondito motu corporis voluntario et de qualibet negligentia externi decoris accusare in confessione, satis superque autem sufficere, ut id fiat ipsa hac decoris laesione generatim nominata. At si levissimae illae actiones ita fiunt, ut ad modestum corporis cultum pertineant: in individuo bonae

sunt, et licet non statim meritoriae existant, nihil tamen impedit, quominus meritoriae esse possint. Quod tandem accedente supernaturali intentione fieri posse et fieri, a nullo theologo, neque ab adversariis, negatur, sicut etiam nemo negaverit, ipsum Christum Dominum levissimo motu corporis et actionibus minimis ad corporis curam pertinentibus vere infinite meruisse.

3. Nisi admittitur, esse actiones in individuo indifferentes, aufertur dis-<sup>109</sup>crimen inter res, quae sunt de consilio tantum, et quae sunt de praecepto. Nam positive nolle rem perfectiorem, quae est de consilio, certe non est bonum sive meritorium; atqui si inter bonum et malum non datur indifferentis, ille, qui reicit actionis perfectioris exercitium, quando melius est illud facere, peccat; quod nihil aliud est nisi contradictorium hoc statuere, rem perfectiorem, quae sit de consilio tantum, esse de praecepto.